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INLEDNING 

 

Elevvårdsplanen för anordnaren av förskoleundervisning och den grundläggande 
utbildningen i Vanda innehåller mål och centrala principer för elevvårdsarbetet. Planen är 
främst ett verktyg för att leda elevvårdsarbetet. Utbildningsanordnarens elevvårdsplan 
ersätter elevvårdskapitlen i Vandas läroplan för förskoleundervisning och Vandas läroplan 
för den grundläggande utbildningen.  Utbildningsanordnaren ansvarar för att följa 
genomförandet av elevvårdsplanen och vid behov uppdatera den.   

Elevvården är i första hand ett proaktivt och förebyggande gemensamt arbete. Det 
innefattar att främja och upprätthålla elevens lärande, studieframgång, goda psykiska och 
fysiska hälsa, sociala välbefinnande och verksamhet som ökar förutsättningarna för dessa i 
förskolan och skolan. De vuxnas uppgift är därför att stödja elevernas grupptillhörighet, 
lärande och utveckling av känslomässiga färdigheter för att skapa den tryggaste och bästa 
möjliga lärmiljön för varje barn. I detta dokument används elev både för de som deltar i 
förskoleundervisningen och för de som deltar i den grundläggande utbildningen.  

Elevvårdsarbetets viktigaste uppgift är att granska målsättningarna och verksamheten 
utgående från barnets bästa. Eleven har rätt att få den elevvård som behövs och för det 
skall ändamålsenliga utrymmen ordnas. Ett smidigt samarbete mellan elevvårdsgruppen och 
undervisningspersonalen främjar förverkligandet av barnets bästa, och möjliggör att eleven 
får nödvändigt stöd för sina studier i förskolan och skolan.  

Ansvaret för förverkligande av elevvården hör till alla vuxna. Förskole- och 
skolgemenskapen behöver närvarande vuxna som är intresserade av barnen och 
ungdomarnas välfärd. De vuxnas uppgift är att observera vad som händer i lärmiljön, ingripa 
i företeelser och framför allt bemöta eleverna. Elevvårdsarbetet är systematiskt vilket 
innebär att hela gemenskapen förbinder sig till de gemensamma målen. Dessutom är det 
väsentligt att elevvården genomförs tillsammans med elever och deras vårdnadshavare och 
vid behov med andra samarbetspartner.  
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1. EN UPPSKATTNING AV DET TOTALA 
BEHOVET AV ELEVVÅRD OCH TILLGÄNGLIGA 
ELEVVÅRDSTJÄNSTER  
 

För uppskattningen av det totala behovet av elevvård och tillgängliga elevvårdstjänster 

(skolhälsovård och kurators- och psykologtjänster) sammanställs uppgifter för varje förskola 

och skola. Uppgifterna anges som årsverken för elevvårdstjänsternas personal. Med 

uppskattningen säkerställs elevvårdstjänsternas tillräcklighet med beaktande av elevernas 

behov och behoven inom skolgemenskapen, genomförandet av hälsoundersökningar och 

förverkligandet av personaldimensioneringen samt anordnandet av tjänsterna inom 

lagstadgad tid. Vandas uppskattning av behovet av elev- och studerandevård samt elev- och 

studerandevårdstjänster sammanställs gemensamt för alla stadier. 

 

Uppskattningen görs i samarbete med Vanda och Kervo välfärdsområde och granskas 

årligen. Utbildningsanordnaren planerar och fördelar resurserna i samarbete med 

välfärdsområdet.   

 

 

1.1 EN UPPSKATTNING AV DET TOTALA BEHOVET AV ELEV- 
OCH STUDERANDEVÅRD  
 

I uppskattningen av behovet av elevvårdstjänster ingår resurser som behövs för både 

individuell och gemensam elevvård samt för elevvårdssamarbete. Uppskattningen beaktar 

enheternas och elevernas antal samt särdrag i verksamhetsmiljön. I uppskattningen beaktas 

också antalet elever med behov av intensifierat och särskilt stöd samt elever med 

invandrarbakgrund. I utvärderingen används mångsidigt uppgifter om barns och ungas 

hälsa, välbefinnande och levnadsförhållanden på lokal nivå, som också har samlats in från 

elever och vårdnadshavare, lärare och yrkespersoner inom elevvården. 

 

I uppskattningen av behovet av elevvårdstjänster har följande faktorer beaktats: antalet 

elever, behovet av särskilt stöd, och elever med annan språkbakgrund. 

 

 

1.2 EN UPPSKATTNING AV TILLGÄNGLIGA 
ELEVVÅRDSTJÄNSTER 
 

I utbildningsanordnarens uppskattning av tillgängliga elevvårdstjänster anges antalet 

årsverken för elevvårdstjänsternas personal (skolhälsovården och kurators- och 

psykologtjänsterna).  
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I uppskattningen av behovet har följande faktorer beaktats: elevantalet, särskilt stöd och 

elever med annan språkbakgrund.  

 

Bilaga 1 

 

2. ÅTGÄRDER FÖR ATT FRÄMJA DEN 
GEMENSAMMA ELEVVÅRDEN  
 

Den gemensamma elevvården är en viktig del av verksamhetskulturen inom 

förskoleundervisningen och den grundläggande utbildningen och för att utveckla denna 

krävs ledarskap. Främjande av barnens och elevernas hälsa och välbefinnande ingår i 

enlighet med 6 § i lagen om elev- och studerandevård (elevhälsa enligt läroplanen och 

elevhälsa som anordnas av utbildningsanordnaren) i den samlade gemensamma elevvården. 

Med detta avses verksamhet med hjälp av vilken man följer upp och utvecklar det 

gemensamma och det individuella välbefinnandet samt uppkomsten av en sund, trygg och 

tillgänglig lärmiljö, främjar den psykiska hälsan och lärandet och förebygger marginalisering. 

Skolans personal bär det primära ansvaret för välbefinnandet i förskolan och inom 

skolgemenskapen.  

 

Den gemensamma elevvården utvecklas tillsammans med förskoleundervisningens och 

skolans personal, barnen, vårdnadshavarna och mångprofessionella samarbetspartner. I 

Vanda grundar sig den gemensamma elevvården på inkluderande principer och ansvaret för 

förverkligande ligger på hela personalen. Att stärka gemenskap, en positiv samarbets- och 

lärandekultur och barnens och elevernas känsla av grupptillhörighet är en central uppgift. 

Enheterna preciserar årligen sina åtgärder i verksamhetsplanen. Förskolans preciseringar 

antecknas i förskolegruppens verksamhetsplan.  

 

 

2.1 ELEVVÅRDSGRUPPER 
 

Gemensam elevvård är en viktig del av verksamhetskulturen i förskolorna och den 
grundläggande utbildningen och dess utveckling kräver ledning. Enligt 6 § i elev- och 
studerandevårdslagen är främjandet av elevers hälsa och välbefinnande en del av den 
generella elevvården. Med detta avses verksamhet som följer upp och utvecklar det 
gemensamma och individuella välbefinnandet, skapar en hälsosam, trygg och tillgänglig 
inlärningsmiljö, främjar psykisk hälsa och lärande samt förhindrar marginalisering. 
Personalen i skolorna och förskolorna har huvudansvaret för välbefinnandet i 
skolgemenskapen.  

Elevvårdsgruppens viktigaste uppgift är att främja det gemensamma och individuella 
välbefinnandet. Elevvårdsgruppen gör upp målen för läsåret och utvärderar regelbundet sin 
verksamhet. Verksamheten består av gemensamma regelbundna möten, möten mellan 
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lärare, elever och grupper. En aktiv och lyhörd elevvårdsgrupp stöder enhetens och 
individens välbefinnande på ett förebyggande sätt och förbinder sig till de gemensamma 
målen. Gruppens verksamhet leds av rektorn.   

Skola med årskurserna 7-9 
Sammansättningen i elevvårdsgruppen i Helsinge skola är:  

• rektor  

• skolpsykolog  

• skolkurator  

• skolhälsovårdare  

• speciallärare  

• elevhandledare   
 
Utöver ovanstående personer kan även elever, vårdnadshavare, skolpersonal och 
samarbetsparter kallas till elevvårdsgruppens verksamhet.  
 
Läraren medverkar i elevvårdsgruppens möten när ärenden som berör den egna 
undervisningsgruppen behandlas på ett allmänt plan. Situationen i klassen behandlas så att 
informationen om och namnen på de enskilda eleverna inte tas upp. Vid behov kan även 
skolgångsbiträdet delta i mötet.  
 
Förskolorna och skolor med årskurserna 1-6  
Förskolorna i Vanda verkar i anslutning till skolorna och utgör därför en del av skolans 
elevvårdsgrupp. Daghemsföreståndaren och rektorn planerar tillsammans innehållet så 
attskolor och förskolor har gemensam elevvårdsplan, tyngdpunkts- samt 
utvecklingsområden för den gemensamma elevvården. I de skolor som inte har 
förskoleundervisning i samband med skolan deltar inte personal och ledare för 
förskoleundervisningen i elevvårdsgruppen. 
 
Sammansättningen i elevvårdsgrupperna i förskolorna och skolorna med årskurserna 1-6 är:  

• rektor  

• daghemsföreståndare  

• lärare från förskoleundervisningen  

• lärare i grundläggande utbildning  

• psykolog  

• kurator   

• rådgivningen/skolhälsovården kan delta vid behov  

• speciallärare från skola och från småbarnspedagogik kan delta vid behov 

I början av hösten kartlägger förskoleundervisningens personal tillsammans med 
elevvårdspersonalen gruppens situation och behovet av elevvård. De fenomen och teman 
som framkommer ligger som grund för planeringen av elevvårdsarbetet.  Elevvårdsarbetet 
leds av daghemsföreståndaren. Personalen planerar genomförandet av den gemensamma 
elevvården i förskoleundervisningen, vid behov deltar specialläraren inom 
småbarnspedagogik och specialläraren inom småbarnspedagogik.  

I den grundläggande utbildningen kartlägger lärarna och elevvårdspersonalen i början av 
hösten, gruppernas situation och behovet av elevvård. De fenomen och teman som 
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framkommer ligger som grund för planeringen av elevvårdsarbetet. Elevvården leds av 
rektorn som tillsammans med lärarna och elevvårdspersonalen ansvarar för att planera och 
säkerställa genomförandet av den gemensamma elevvården i skolan.  

Verksamhetsplan och verksamhetsberättelse:  
I verksamhetsplanen anger skolorna elevvårdsgruppens sammansättning och hur ofta den 
sammankommer, samt målen för elevvården. Resultaten antecknas i skolans 
verksamhetsberättelse.  
 
I förskoleundervisningen antecknas de konkreta åtgärderna för elevvårdsarbetet i 
förskolegruppens verksamhetsplan. Arbetet utvärderas under verksamhetsåret.    
 
 

2.2 FÖREBYGGANDET AV FRÅNVARO, SYSTEMATISK 
UPPFÖLJNING OCH INGRIPANDE VID FRÅNVARO I SKOLORNA 
 

Grundläggande utbildningen 

Förebyggandet av frånvaro och systematisk uppföljning och ingripande vid frånvaro finns 

beskrivet i Oroväckande skolfrånvaro, som är en modell för att ta itu med frånvaro. Den 

centrala målsättningen är att stöda elevernas och gruppernas välmående och därmed stöda 

anknytningen till skolan och förebygga frånvaro.  

Undervisningsanordnaren följer mängden av frånvaro och utvecklingen på stadsnivå. 

Skolorna följer upp frånvaron i skolan och agerar i enlighet med modellen för oroväckande 

frånvaro. 

 

När eleven är frånvarande från skolan och vårdnadshavaren inte anmäler frånvaron ska den 

ansvariga läraren omgående kontakta vårdnadshavarna. Om elevens frånvaro väcker oro, 

även om den godkänts av vårdnadshavarna, tar läraren kontakt med vårdnadshavarna. Vid 

behov tillsätts en sektorövergripande expertgrupp. En sektorövergripande expertgrupp ska 

tillsätts om frånvaron fortsätter efter att läraren har varit i kontakt med elevens 

vårdnadshavare. 

 

Skolan utreder orsakerna till frånvaron och använder skolans stödåtgärder på ett mångsidigt 

sätt. Om familjen har kontakter till stödinstanser utanför skolan kan de konsulteras och 

bjudas in till samarbete. Om dessa åtgärder inte är tillräckliga ska skolan överväga att göra 

en barnskyddsanmälan.  Ju yngre eleven är, desto större är oron i samband med olovlig 

frånvaro.  
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2.3 FÖREBYGGANDE AV ANVÄNDNING AV TOBAKSVAROR 
OCH ANDRA RUSMEDEL I SKOLORNA 
 

Grundläggande utbildningen 

Tyngdpunkten i rusmedelsstrategin ska ligga på förebyggande arbete, som genomförs i nära 

samarbete med välfärdsområdet. Varje läsår kommer man överens om hur arbetet 

genomförs i praktiken. Alla vuxna i skolan ska förebygga och ingripa i elevernas användning 

av rusmedel. 

 

Tobaksprodukter och rusmedel behandlas senast i årskurs 5, som en del av omgivningsläran. 

Fysiskt och psykiskt välbefinnande betonas på alla årskurser. 

Elevernas användning av rusmedel kartläggs som en del av en de omfattande 

hälsoundersökningarna i årskurserna 5 och 8. Målet är att trygga en drogfri barndom och 

ungdom. Målet är också att ta itu med användningen av rusmedel så tidigt som möjligt. 

Samarbete mellan hem och skola samt nätverkande med utomstående parter är en del av 

rusmedelsstrategin. 

 

Om en person är påverkad (alkohol, läkemedel, droger) i skolan, ingriper vuxna i skolan 

omedelbart i situationen i enlighet med den kommunspecifika verksamhetsmodellen. 

Elevens vårdnadshavare kontaktas omedelbart och kallas till platsen. En uppföljningsplan 

görs upp tillsammans med vårdnadshavaren (t.ex. informeras vårdnadshavaren om 

kontakten med barnskyddet/polisen). Skolan gör en barnskyddsanmälan om användning av 

rusmedel och vid användning av droger gör alltid en polisanmälan.  

 

Riklig användning av rusmedel kan vara ett symptom på andra problem. Därför kartläggs 

situationen med hjälp av hälsovårdare och/eller skolkurator. Det är fråga om ett problem 

som äventyrar elevens eget välbefinnande, och därför är det viktigt att samarbeta med 

vårdnadshavarna och följa upp ärendet. och därför är det viktigt att samarbeta med 

vårdnadshavarna och följa upp ärendet.   

 

 

2.4 ELEVERNAS VÄLBEFINNANDE, HÄLSA OCH TRYGGHET 
 

Grundläggande utbildningen 

Enligt lagen om grundläggande utbildning har eleven rätt till en trygg studiemiljö. Goda 

arbets- och studieförhållanden skapar förutsättningar för hela skolgemenskapens 

välbefinnande, upprätthållandet av arbets- och studieförmågan samt effektivt lärande. 

Skolsamfundens inomhusutrymmen är andra inomhusutrymmen i den mening som avses i 

hälsoskyddslagen och som omfattas av samma hälsokrav som bostäder. Skolans 

inomhusutrymmen är sådana andra vistelseutrymmen som avses i hälsoskyddslagen och 

som omfattas av samma hälsokrav som lägenheter  
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För att främja elevernas hälsa granskas skolans och lärmiljöns hälsa och säkerhet 

regelbundet. Dessa granskningar ingår i elevvårdsgruppernas verksamhet. Granskningen 

gäller gemenskapens välbefinnande (psykosocialt välbefinnande, att organisera studier och 

skolgång på ett sätt som stödjer välbefinnandet, förebyggande arbete kring missbruk, 

främjande av fysisk aktivitet och ergonomi, främjande av hälsosamma matvanor); hälsa och 

säkerhet i fastigheten (byggnad och inredning, gård och trafik, tillgänglighet) och 

säkerhetsfrämjande (säkerhetsfrämjande i samhället och omgivningen, förebyggande av 

olyckor och brandsäkerhet). 

 

Elevvårdsgruppen ska årligen följa upp välbefinnandet. Dessutom följs elevernas 

välbefinnande upp och mäts med enkäter på stadsnivå som riktar sig till elever och 

vårdnadshavare. En mer omfattande enkät som mäter elevernas välbefinnande är den 

riksomfattande hälsoenkäten som genomförs I samarbete med Institutet för hälsa och 

välfärds. Med MOVE! -mätningarna, kartläggs fysiska funktionsförmåga hos elever i 

årskurserna 5 och 8 i enlighet med UBS:s riktlinjer. Arbetsförhållandena följs upp med 

stadsspecifika mätare, och resultaten av mätningarna ingår i bedömningen av 

arbetsförhållandena.   

 

Elevvårdsgruppens stöder hälsa, säkerhet och välbefinnande. Centrala resultat från 

kartläggningar behandlas i elevvårdsgruppen och med hela personalen. Utifrån resultaten 

planerar elevvårdsgruppen och skolpersonalen den egna verksamheten så att den 

ytterligare kan förbättra elevernas, gruppernas och hela skolgemenskapens välbefinnande. 

 

 

2.5 SAMARBETET VID OCH RUTINERNA FÖR GRANSKNINGEN 
AV SUNDHETEN OCH TRYGGHETEN I SKOLMILJÖN OCH 
VÄLBEFINNANDET BLAND ELEVERNA 
 

Elevhälsovården har som uppgift att främja och följa upp skolmiljöns hälsa och säkerhet 
samt läroanstaltssamfundets välbefinnande.  Elevhälsovården har som uppgift att främja 
och följa upp skolmiljöns hälsa och säkerhet samt enhetens välbefinnande.  Uppgiften utförs 
genom en granskning vart tredje år. Granskningen ska genomföras i samarbete med skolan 
och dess elever, skolhälsovården, hälsovårdsinspektören, personalens företagshälsovård, 
arbetarskyddspersonal och vid behov andra specialister, och myndigheter. Hälsovårdaren 
ansvarar för granskningen. Korrigeringen av brister som upptäcks under granskningen ska 
följas upp. Skolorna blir kontaktaktade av arbetarskyddet då granskningen närmar sig.   
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3. INDIVIDUELL ELEVVÅRD 
- Åtgärder för att tillhandahålla de stödinsatser som behövs  

Med den individuella elevvården avses rådgivningsbyråtjänster enligt åldersgrupp, 

skolhälsovårdens tjänster, elevvårdens kurators- och psykologtjänster samt den 

sektorsövergripande elevvården för enskilda elever, som genomförs i en 

sektorsövergripande expertgrupp. Inom den individuella elevvården följer man upp och 

främjar elevens helhetsmässiga hälsa, välbefinnande, delaktighet och lärande, samt 

förebygger problem och erbjuder tidigt stöd. 

 

Den individuella elevvården bygger alltid på elevens och vid behov vårdnadshavarens 

samtycke. Elevens delaktighet och åsikter ska tas i beaktande vid åtgärderna och 

lösningarna i enlighet med dennes ålder och utvecklingsnivå. Inom den individuella 

elevvården ska man följa bestämmelserna om sekretess samt mottagande och utlämnande 

av uppgifter. 

 

 

3.1 HÄNVISANDE TILL ELEVVÅRDSTJÄNSTER 
 

1. Elevvårdspersonalen informerar personal, elever och vårdnadshavare om 

elevvårdens tjänster. Målsättningen är att alla redan i början av läsåret vet vilka 

tjänster som erbjuds och hur man söker sig till dem. 

2. Både lärare och vårdnadshavare kan konsultera elevvårdspersonalen. 

3. Personalen i förskoleundervisningen och grundläggande utbildningen vet hur och när 

man ska tillsätta en mångprofessionell expertgrupp. 

 

När en oro väckts diskuteras ärendet först med eleven och därefter kontaktas vid behov 

elevens vårdnadshavare och oron förs fram till vårdnadshavaren. I förskoleundervisningen 

kan ärendet diskuteras direkt med vårdnadshavarna.  När en lärare är oroad över en elevs 

lärande, tillväxt eller beteende kan läraren konsultera elevvårdspersonalen utan att berätta 

elevens namn (eleven får inte vara identifierbar). En anonym konsultation lämpar sig t.ex, i 

situationer i vilka läraren vill ha stöd inför kontakten till vårdnadshavarna. Efter 

konsultationen fortsätter behandlingen av elevens ärende vid behov i en mångprofessionell 

expertgrupp eller i individuellt elevvårdsarbete med kurator/hälsovårdare/skolpsykolog. 

 

Om personalen i den grundläggande utbildningen bedömer att det behövs tjänster av 

elevvårdens psykolog eller kurator för att förebygga eller undanröja elevens 

studiesvårigheter eller sociala eller psykiska svårigheter, är hen skyldig att, tillsammans med 

eleven, omedelbart kontakta skolpsykologen eller kuratorn och delge den information som 

behövs för att bedöma behovet av stöd Om det inte går att kontakta elevvården 

tillsammans, ska eleven få information om kontakten och ges möjlighet att diskutera 

orsakerna till kontakten. Även vårdnadshavaren ska informeras (om inte eleven i 

grundläggande utbildningen med vägande skäl förbjuder). 
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I förskoleundervisningen är personalen skyldig att kontakta elevvården när de bedömer att 

eleven i förskoleundervisningen eller familjen har behov av sådana tjänster. Kontakten tas 

tillsammans med vårdnadshavarna och samtidigt får kuratorn eller psykologen den 

information som behövs för att bedöma behovet av stöd. Om det inte är möjligt att 

kontakta elevvården i samarbete med vårdnadshavarna, ska vårdnadshavarna informeras 

om kontakten. 

 

Om eleven eller vårdnadshavarna förbjuder läraren att berätta om oron för skolpsykologen 

eller kuratorn, men läraren bedömer att eleven är i behov av handledning ska hen föra oron 

vidare under elevens namn. Eleven eller vårdnadshavaren ska i efterhand informeras om 

handledningen och dess skäl, ifall det inte står i strid mot barnets bästa. Vid bedömningen 

av barnets bästa ska läraren konsultera elevvårdspersonalen. Från fall till fall avgörs när 

skolpsykolog eller kurator själv är i direkt kontakt med elev eller vårdnadshavare. 

Personalen har varken rätt eller skyldighet att påtvinga hjälp, men om eleven inte vill föra 

ett samtal och det finns en barnskyddsoro för hen ska oron vidarebefordras till barnskyddet. 

 

 

3.2 SEKTORÖVERGRIPANDE EXPERTGRUPP 
 

I den sektorövergripande expertgruppen ingår förutom representanten för 

undervisningspersonalen minst en person från elevvården. Av särskilda skäl kan 

elevvårdspersonalen bilda grupp även utan undervisningspersonal. 

 

Förskoleundervisningen 

När situationen kräver mångprofessionellt samarbete tillsätts en sektorövergripande 

expertgrupp som stöd för ett enskilt barn för att utreda det enskilda barnets behov av stöd 

och för att organisera stödtjänster. Expertgruppens medlemmar varierar från fall till fall och 

bjuds alltid in till gruppen med vårdnadshavares tillstånd.  T.ex. instanser som redan 

samarbetar med barnet och familjen (familjerådgivning, barnskydd, barnläkare) kan kallas 

att delta i den sektorövergripande expertgruppen.  

 

Gruppen skapas av den personen i förskoleundervisningen eller elevvården, som ärendet 

ankommer på med anledning av deras arbetsuppgifter. I regel är denna person lärare i 

förskoleundervisningen, även om initiativet till att sammankalla gruppen kommer från 

elevvårdspersonalen. De experter som kan antas vara till stöd i behandlingen av ärendet 

bjuds in till gruppen. Även anhöriga till barnet och familjen kan bjudas in till gruppen om 

barnets vårdnadshavare anser att det är nödvändigt. 

 

Den sektorövergripande expertgruppen utser bland sig en ansvarsperson.  Den ansvariga 

ansvarar för att sammankalla gruppen och informera vårdnadshavare och resten av 

gruppen. Hen begär vårdnadshavarnas samtycke till sammansättningen av en 

sektorövergripande expertgrupp. 
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Grundläggande utbildning 

Den sektorövergripande expertgruppen skapas i första hand av den personen inom 

elevvården eller undervisningspersonalen, vars oro över elevens välbefinnande har väckts. 

Tillsättande av en sektorövergripande expertgrupp baserar sig alltid på samtycke av eleven 

och/eller vårdnadshavare. Personer som är relevanta ur elevens perspektiv, bör kallas till 

den sektorövergripande expertgruppen. Med elevens skriftliga samtycke kan 

elevvårdspersonal eller anhöriga delta i behandlingen av elevens ärende. Tillståndet 

antecknas i elevens elevhälsojournal. Om ärendet eller gruppens sammansättning ändras, 

begärs ett nytt skriftligt tillstånd. 

  

Medlemmarna i expertgruppen har rätt att konsulter experter. Det är ofta ändamålsenligt 

att även bjuda in sakkunniga från vårdande och rehabiliterande instanser inom social och 

hälsovården. Dessa utomstående deltagare blir dock inte ordinarie medlemmar i 

expertgruppen.  

 

Eleven får med hänsyn till sin ålder, utvecklingsnivå och sakens natur förbjuda sin 

vårdnadshavares medverkan och tillgång till information i sina egna elevhälsoärenden. En 

yrkesutbildad person från social- och hälsovården (i praktiken 

skolpsykolog/kurator/skolhälsovårdare/skolläkare) bedömer från fall till fall om det strider 

mot elevens intresse att neka vårdnadshavares medverkan och tillgång till information. 

 

 

3.3 ATT BEAKTA VID UPPGÖRANDE AV EN 
ELEVVÅRDSJOURNAL 
 

Den sektorövergripande expertgruppen utser en ansvarsperson bland gruppens 

medlemmar. En person från undervisningspersonalen eller elevvården kan fungera som 

ansvarsperson. 

Ansvarspersonens uppgifter: 

• Koordinerar sammankallandet av elevvårdensmöten (Sammankallar 

elevvårdsgrupperna) 

• Ser till att en sektorövergripande expertgrupp sammansätts i samarbete med eleven 

och vårdnadshavare. Eventuella utomstående aktörer deltar enligt 

överenskommelse med eleven och vårdnadshavarna. 

• Antecknar handläggningen av en enskild elevs ärende i elevhälsojournalen, även 

andra medlemmar i den sektorövergripande expertgruppen kan göra anteckningar. 

• Säkerställer att rektorn har kännedom om det som är nödvändigt för att ordna 

undervisningen (samt, med elevens och vårdnadshavares tillstånd, även de 

sekretessbelagda elevvårdsuppgifterna). (Rättstjänsten kontrollerar om nödvändiga 

uppgifter är desamma som sekretessbelagda) 
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3.4 ELEVHÄLSOSJOURNAL 
 

Den sektorövergripande expertgruppen antecknar de ärenden som lagen om elev- och 

studerandevård förutsätter, i en elevhälsojournal. Utöver den ansvariga personen kan 

anteckningarna också göras av andra medlemmar i den sektorövergripande expertgruppen. 

Dessa uppgifter är, enligt lagen: 

• elevens namn, personbeteckning, hemkommun och kontaktuppgifter, samt för en 

minderårig, vårdnadshavarens eller annan laglig företrädares namn och 

kontaktinformation 

• datum för anteckningen samt vem som gjort den och dennes yrke eller 

tjänsteställning 

• mötesdeltagarna och deras arbetsuppgift 

• vad ärendet gäller, ärendets bakgrund och vem som inlett ärendet 

• åtgärder som vidtagits för att utreda elevens situation, såsom bedömningar och 

utredningar  

• förverkligade åtgärder, t.ex. samarbete med olika instanser samt tidigare och 

nuvarande stödåtgärder 

• uppgifter om behandlingen av ärendet under den sektorsövergripande 

expertgruppens möte, beslut om åtgärder och plan för genomförande av dessa samt 

• de aktörer som ansvarar för genomförandet och uppföljningen av åtgärderna 

 

De sakkunniga som ingår i den sektorövergripande elevvårdsgruppen kan, utöver den 

diskussion som förs i gruppen, trots sekretessen, hålla gemensamma konsultationer och 

utbyta sådan information som är nödvändig för att individuellt inriktade insatser från 

elevhälsan ska kunna ordnas och genomföras. Ändamålsenliga anteckningar om dessa 

konsultationer och diskussioner görs i elevhälsojournalen. Om personal från social- och 

hälsovården deltagit görs anteckningar i klient- och patientberättelsen.  

Rektorn och daghemsföreståndaren ansvarar för arkiveringen. 

 

. 

 

 

 

3.5 ANORDNANDET AV ELEVVÅRD I SAMBAND MED EN 
DISCIPLINÄR ÅTGÄRD ELLER ATT ELEVEN FÖRVÄGRAS ATT 
DELTA I UNDERVISNING 
 

Grundläggande utbildningen 

Med en disciplinär åtgärd avses en skriftlig varning eller avstängning för viss tid. Elevvård 

ska alltid erbjudas i samband med disciplinära åtgärder eller då eleven vägras att delta i 

undervisningen. Vid behov tillsätts dessutom en sektorövergripande expertgrupp med 

elevens samtycke.  Vid avstängning ska eleven alltid ha möjlighet att diskutera med 
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psykolog eller kurator. Eleven måste också få behövligt stöd under avstängningen och i 

samband med återgången till skolan. Återgången till skolan ska planers väl. 

 

En elev som har blivit avstängd för viss tid ska få undervisning som säkerställer att eleven 

inte blir efter i sin klass eller undervisningsgrupp. Utgående från läroplanen uppgörs en 

individuell läroplan för den avstängda eleven, enligt vilken undervisning genomförs och 

lärandet övervakas. Eleven och elevens vårdnadshavare eller annan laglig företrädare ska 

ges möjlighet att delta i uppgörandet av den individuella planen. 

 

 

3.6 LÄRARENS BEDÖMNING AV HUR ELEVEN MÅR OCH 
KLARAR SIG I SKOLAN 
 

Grundläggande utbildningen 

Elever i årskurserna 1, 5 och 8 genomgår en omfattande hälsoundersökning under skolåret. 

Läraren kan separat bedöma hur eleven klara sig och mår i skolan eller diskutera dessa 

teman med eleven och vårdnadshavaren i pedagogiska möten eller 

utvärderingsdiskussioner.  I diskussionen behandlas sådan information som behövs för att 

bedöma behovet av hälso- och sjukvård eller stöd samt för att organisera och genomföra 

dessa.  Läraren kan skriva ner sina observationer. Med vårdnadshavarens skriftliga samtycke 

kan de uppgifter som läraren observerar ingå som en del i en omfattande 

hälsoundersökning. Läraren förmedlar informationen till hälsovårdaren.  

 

Med hjälp av sammanfattningen av de omfattande hälsoundersökningarna ska man i 

samarbete med elevvården bedöma klass- och skolgemenskapens tillstånd och behovet av 

eventuella tilläggsåtgärder. 

 

 

3.7 SPECIALDIETER OCH MEDICINERING 
 

Vårdnadshavarna fyller i en blankett om specialdiet som ges till skolan / förskolan. Vid 

behov ska ett läkarintyg bifogas. Läkarintyget och blanketten ges till skolhälsovårdaren och 

kopia på specialdietsblanketten till skolköket. 

Ansvaret för medicinsk behandling är på vårdnadshavarnas ansvar. Elevens medicinering 

skall i första hand skötas i hemmet. Ett akut insjuknat barn vårdas alltid hemma. Om 

medicinering behövs under förskole / skoldagen ansvarar vårdnadshavarna för att skolan 

/förskolan har tillräcklig information för att genomföra barnets / elevens medicinering 

under skoldagen. 

I den grundläggande undervisningen utgår genomförande av medicinering för att behandla 

elevens sjukdom från den läkemedelsbehandlingsplan som gjorts för eleven i skolan. Ur den 

framgår viktig information och den ansvarsfördelning man kommit överens om. 

Skolhälsovårdaren deltar vid behov i utarbetandet av planen och ansvarar för att göra 



 

 

 

 

15 

skolan uppmärksam på behovet av att upprätta en medicinsk behandlingsplan för en enskild 

elev. 

I förskoleundervisningen följs instruktionerna i Läkemedelsplanen för småbarnspedagogiken 

i Vanda. Innan medicineringen påbörjas i förskoleundervisningen uppgörs alltid en 

läkemedelsbehandlingsplan för barnet. 

 

 

 

4. SAMARBETE MED ELEVERNA, FAMILJERNA, 
PERSONALEN OCH ANDRA AKTÖRER SOM 
BIDRAR TILL ELEVERNAS VÄLBEFINNANDE 
 

Elevvården är en gemensam uppgift för alla som arbetar i förskole- och skolgemenskapen 

samt elevvårdstjänsternas personal. Det centrala inom elevvården är att eleverna, 

vårdnadshavarna, undervisningsväsendets personal och elevvårdstjänsternas personal samt 

samarbetspartnerna är delaktiga i planeringen, förverkligandet och utvärderingen av 

verksamhetssätten inom elevvården. Detta förutsätter gemensamma verksamhetssätt och 

samarbete i synnerhet mellan utbildningsanordnaren och välfärdsområdet 

 

 

4.1 DELAKTIGHET I UTARBETANDET AV ELEVVÅRDSPLANEN 
OCH I DEN GEMENSAMMA ELEVVÅRDEN 
 

Elevvårdsplanen granskas vart fjärde år. Innan planen uppdateras involveras elever, 

vårdnadshavare, och personalen i utarbetandet. 

Hela personalen ansvarar för genomförandet av den gemensamma elevvården. Det är 

viktigt att elever och vårdnadshavare är delaktiga i arbetet med att främja det 

gemensamma välbefinnandet i enheterna och att de erbjuds möjligheter att delta i detta 

under läsåret. 

 

Grundläggande utbildningen 

Skolan antecknar de viktigaste målsättningarna och åtgärderna för elevvården i 

verksamhetsplanen. Målsättningarna och åtgärderna behandlas med elever, 

vårdnadshavare, utbildningsväsendets personal och elevvårdspersonalen. I 

verksamhetsplanen beskrivs hur elever och vårdnadshavare deltar i elevvårdens 

verksamhet. 

 

Förskoleundervisningen 

I förskoleundervisningen beaktas vårdnadshavares och barns delaktighet i planering och 

utvärdering av den gemensamma elevvården. Förskolegruppernas verksamhet 

dokumenteras och synliggörs regelbundet. Den information som fås genom pedagogisk 
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dokumentation och målen i förskolegruppens verksamhetsplan beaktas i planeringen av 

elevvården. 

Förskolan antecknar i förskolegruppens verksamhetsplan hur man stöder 

grupptillhörigheten och kamratförhållanden. De konkreta åtgärderna för att förverkliga 

målsättningarna antecknas i planen och utvärderas under verksamhetsåret. 

 

 

 

4.2 INTRODUCERING I DET GEMENSAMMA 
ELEVVÅRDSARBETET  
 

Rektorn och daghemsföreståndaren ansvarar tillsammans med elevvårdsteamet för 

personalens introduktion och kompetensutveckling i det gemensamma elevvårdsarbetet 

Det är också viktigt att introducera nya lärare som börjar under läsårets gång i 

elevvårdsarbetet. 

 

 

4.3 SEKTORÖVERGRIPANDE SAMARBETE 
 

Enligt lagen om grundläggande utbildning skall trestegstödet behandlas yrkesövergripande i 

samarbete med elevvården. Beroende på elevens behov konsulteras psykolog, kurator eller 

hälsovårdare, vid behov alla ovanstående. 

 

En elev som får sjukhusundervisning har rätt till elevvårdtjänster i Vanda. I dessa situationer 

planeras elevvården och stödet utgående från barnets behov i samarbete med 

specialsjukvården. 

 

 

4.4 SAMARBETET MED AKTÖRER SOM STÖDER ELEVERNAS 
VÄLBEFINNANDE 
 

Inom det gemensamma elevvårdsarbetet görs och utvecklas samarbetet också med aktörer 

som arbetar med barn och unga, såsom ungdomstjänst, församlingar, organisationer, 

barnskydd, specialsjukvård och polis. 

Samarbete med utomstående aktörer sker alltid i enlighet med sekretess- och 

dataskyddsbestämmelserna.  För att hantera ett ärende så smidigt som möjligt är det viktigt 

med ett öppet samarbete mellan de parter som deltar i behandlingen av barnets ärende. 
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4.5 INFORMATION OM ELEVVÅRDEN  
 

Grundläggande utbildningen 

Elever, vårdnadshavare, personal och samarbetsparter får i början av läsåret skriftlig 

information om läsåret och elevvården. Dessutom berättar man om verksamheten för 

eleverna i skolan och för vårdnadshavarna på vårdnadshavarkvällar. Under läsåret kan 

ytterligare information om verksamheten skickas via digitala kanaler. 

 

Förskoleundervisningen 

I förskoleundervisningen genomförs elevvården i samarbete med barn, vårdnadshavare, 

förskoleundervisningens personal och elevvårdspersonalen. Vårdnadshavare, personal och 

samarbetsparter informeras om elevvården och därtill hörande verksamhetssätt, i början av 

förskoleåret och vid behov under förskoleårets gång. Vårdnadshavarna informeras om 

tillgängliga elevvårdstjänster och elevvårdens kontaktuppgifter. 

 

 

5. PLANER FÖR HUR BARNEN SKA SKYDDAS 
MOT VÅLD, MOBBNING OCH TRAKASSERIER 
SAMT KRISPLANEN 
 

Eleven har rätt till en trygg skolmiljö. Det innebär såväl fysisk, psykisk, social och pedagogisk 

trygghet. Utbildningsanordnaren bär ansvaret för systematisk utveckling av 

verksamhetskulturen, gemensam beredning och utarbetande av gemensamma 

tillvägagångssätt tillsammans med skolorna i syfte att säkra tryggheten. 

Utbildningsanordnaren introducerar sin personal och elevvårdstjänsternas personal i 

förfaringssätten i olika problemsituationer och sköter kommunikationen om och 

uppdateringen av planerna. 

 

 

5.1 PLANER FÖR ATT FÖREBYGGA OCH INGRIPA I VÅLD, 
MOBBNING OCH TRAKASSERIER 
 

I utbildningsanordnarens elevvårdsplan beskrivs åtgärderna för att förebygga våld, 

mobbning och trakasserier, följa upp deras förekomst och ingripa i problemsituationer samt 

rutinerna som förutsätts för uppföljningen efteråt. I planen beskrivs lärarens, rektorns eller 

småbarnspedagogikens ledares skyldighet att meddela om trakasserier, mobbning, 

diskriminering eller våld som skett i lärmiljön eller under skolvägen och som kommit till hans 

eller hennes kännedom, till vårdnadshavaren eller någon annan laglig företrädare för de 

inblandade. i Plane beskrivs dessutom förfaringssätten för att hänvisa barnen/eleverna som 

är i behov av stöd (både den som misstänks för gärningen och den som utsatts) till 

elevvårdstjänsterna. Beskrivning av samarbetet med vårdnadshavarna och samarbetet med 
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myndigheterna, inklusive förfaringssätten gällande anmälningsskyldigheten till socialvården 

och/eller polisen, är en del av planen. 

 

Alla som arbetar i förskoleundervisningen eller grundläggande utbildningen är skyldiga att 

ingripa i respektlöst, osakligt eller kränkande beteende. I Vanda finns ett åtgärdsprogram 

för förebyggande och ingripande av mobbning som gäller alla enheter inom 

småbarnspedagogiken, skolorna och gymnasiet.   

 

Alla enheter i Vanda utarbetar en plan för förebyggande av och ingripande i mobbning och 

trakasserier. En gemensam modell har utarbetats för planen. Planen definierar begreppet 

mobbning och beskriver enhetens åtgärder för att förebygga mobbning, ingripa i mobbning 

och hur man tar itu med mobbning. Planen uppdateras årligen.   

 

Samarbetet med vårdnadshavarna sker med låg tröskel genast när mobbning upptäckts. 

Vårdnadshavarna informeras om hur mobbning utreds vid enheterna. Samarbete sker både 

med vårdnadshavarna för det barn som var föremål för handlingen och med 

vårdnadshavarna till det barn som agerat olämpligt. Elevvårdspersonalen, till exempel 

kuratorn, konsulteras med låg tröskel. 

 

Förskoleundervisningen 

I förskolegruppens verksamhetsplan beskrivs närmare de konkreta sätt och metoder som 

används för att förebygga och ingripa i mobbning. Dessutom utarbetas principerna för ett 

tryggare rum tillsammans med barnen i varje förskolegrupp i början av förskoleåret. Att 

utarbeta principerna för ett tryggare rum är en del av det kontinuerliga arbetet för att skapa 

och upprätthålla gruppsamhörighet och för skapande av en trygg verksamhetskultur och 

lärmiljöer. Utarbetande av principerna är en del av enhetens plan för att förebygga och 

ingripa i mobbning. 

 

 

5.2 KRISPLAN (PLAN FÖR KRISER, HOT OCH FAROR) 

Vikten av säkerhetsplanering och förutseende betonas i oväntade kris-, hot- och 
farosituationer. Varje enhet utarbetar årligen en säkerhetsplan och en räddningsplan för 
verksamhetsenheten. Kriskorten ger stöd för åtgärderna i krissituationer. I 
förskoleundervisningen följer man också småbarnspedagogikens riktlinjer för kris- och 
olyckssituationer. 

Daghemsföreståndaren och rektorn ansvarar för att personalen känner till planerna och 
åtgärderna i krissituationer, hot eller farliga situationer. Dessutom ser förmännen till att 
verksamhetsenhetens planer uppdateras årligen och vid behov. De uppdaterade planerna 
behandlas tillsammans med personalen. Kontinuerlig observation och förutseende är en 
viktig del av beredskapen inför kriser, hot och farliga situationer. Personalen rapporterar de 
upplevda riskerna till förmannen. Egenkontroll enligt hälsoskyddslagen är en del av 
förutseende av farliga situationer.   
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Instruktionerna gås regelbundet igenom med personalen och eleverna.  Utrymning och 
inrymning övas regelbundet. Vårdnadshavarna informeras om övningarna så att de har 
möjlighet att fortsätta samtalet med barnen hemma ifall händelsen har gjort barnet 
fundersamt. Daghemsföreståndaren och rektorn kartlägger behoven av säkerhetsutbildning 
(t.ex. första hjälpen och första hjälpen-släckning) och ordnar nödvändig utbildning för 
personalen. Serviceområdet ansvarar för att ordna utbildning i första hjälpen. 

För att stöda eleverna efter en krissituation samarbetar skol- och förskolepersonalen med 
elevvårdspersonalen. I kriskorten finns verksamhetsanvisningarna för kommunikation och 
uppföljning. 
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Bilaga 1: Uppskattning av  behovet av samt tillgängliga elevvårdstjänster 

 

       

 
 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


